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Kovo 27 d. 17.15 val. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos
konferencijų salėje – Alfonso Eidinto knygos „Ernestas Galvanauskas. Premjero diplomatijos
ir egzilio istorija“ pristatymas. Dalyvauja autorius, istorikas dr. Algimantas Kasparavičius,
renginį moderuoja rašytoja Loreta Jastramskienė.

„Gabus, ryžtingas, racionalus, neatidėliojantis sprendimų Galvanauskas tapo tikra politikos
žvaigžde Lietuvoje pirmuoju nepriklausomybės dešimtmečiu. O pati valstybė sudarė geras
sąlygas jo talentui atsiskleisti“, – taip pagrindinį knygos veikėją apibūdina prof. A. Eidintas.

E.Galvanauskas (1882–1967) buvo keturių Lietuvos vyriausybių ministras pirmininkas
1919–1924 m., trijų vyriausybių užsienio reikalų ministras, o siekdamas valstybės
pripažinimo de jure ėjo dar ir kitų ministrų pareigas. Triskart partijų lyderiai svarstė jo
kandidatūrą į prezidento postą. E. Galvanauskas prisidėjo prie Lietuvos ūkio pagrindų
kūrimo, finansų tvarkymo ir lito įvedimo, padėjo organizuoti bermontininkų sutriuškinimą,
Klaipėdos krašto prijungimą prie Lietuvos.

„Ši knyga man nebuvo paprasto politiko biografija, – teigia prof. A. Eidintas, – tai unikalus
Lietuvos politikas, frankofonas, didžiumą gyvenimo apsuptas prancūzų kalbos, kultūros ir
politikos aktualijų, ilgus metus, kartais specialiai, pamirštas mūsų valstybės kūrėjas.
Įdomiausia buvo dar kartą pasvarstyti apie E. Galvanausko pastangas atgauti Vilnių,
Lietuvos atvedimą į Vakarų demokratinio pasaulio šalių šeimą, didžiausią politiko laimėjimą
– Klaipėdos prisijungimą ir tarptautinį šio fakto pripažinimą sudarius Klaipėdos krašto
konvenciją, santykius su kitais politikais, sunkius sprendimus 1940-aisiais“.

*****

Prof. A. Eidintas – istorikas, diplomatas, 30 knygų autorius ir bendraautoris. Pagrindinės
kūrybos temos – XX a. Lietuvos istorija, lietuvių emigracija, holokaustas ir diplomatija,
politikų ir diplomatų biografijos. Dirbo Lietuvos nepaprastuoju ir įgaliotuoju ambasadoriumi
JAV, Kanadoje, Izraelyje, Norvegijoje ir Graikijoje, dėstė Vilniaus ir Vytauto Didžiojo
universitetuose, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje. Nuo 2022 m. – Lietuvos
nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje.

Monografiją „Ernestas Galvanauskas. Premjero diplomatijos ir egzilio istorija“ išleido
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Mokslo ir enciklopedijų leidybos
centras.
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